diário oficial Nº 35.124   41Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2022

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n.º 904/2022 – NPAS/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei n.º 5.810/94, que impõe à au-
toridade que tiver ciência de irregularidade no serviço público, o dever de apu-
ração do fato, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2019/405454 e seus anexos,
que trata de suposto caso de abandono de cargo e procedimento desidioso,
infrações capituladas no art. 190, incisos II e XIX, da Lei n.º 5.810/94, e
praticada, em tese, pelo servidor F. S. B., Matrícula nº 54189390/1, Agente
de Artes Práticas.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR, para apurar os fatos constantes do Processo n.º 2019/405454 e seus
anexos, que trata de suposto caso de abandono de cargo e procedimento
desidioso, infrações capituladas no art. 190, incisos II e XIX, da Lei n.º
5.810/94;
II - Designar para compor a Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar os servidores, PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE NONATO, Assisten-
te Administrativo, Matrícula n.° 57193112/1; CILÉA MARIA DOS SANTOS
OZELA, Nutricionista, Matrícula n.º 5171059/2, ROSIANE DA SILVA GON-
ÇALVES, Assistente Administrativo, Matrícula n.º 57194256/1, para, sob a
presidência da primeira, dar seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-
mente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências necessárias
às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias úteis, a partir da data da
publicação deste instrumento, para apresentação do Relatório Conclusivo,
com possibilidade de prorrogação, mediante justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de setembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 855850

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 889/2022 – CAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1129482;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de ADRIANA SOARES MOREIRA, Enfermeiro,
Matricula Nº 5930546/4, concedida de 17/10/2022 a 31/10/2022,
conforme PORTARIA Nº 855/2022-GAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº
35.114, para o período de 02/01/2023 a 16/01/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de setembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 901/2022 – CAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1159476;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de CARLOS ALBERTO PAIVA REGO, Médico,
Matricula Nº 5762294/2, concedida de 17/10/2022 a 31/10/2022,
conforme PORTARIA Nº 855/2022-GAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº
35.114, para o período de 16/11/2022 a 30/11/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de setembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 893/2022 – CAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1199775;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de CLAUDINE SARMANHO FERREIRA, Assessor,
Matricula Nº 5859336/4, concedida de 03/10/2022 a 17/10/2022,
conforme PORTARIA Nº 855/2022-GAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº
35.114, para o período de 01/11/2022 a 15/11/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de setembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 856011

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 888/2022-GAPE/GP/FSCMP
O   P R E S ID  E N T E  DA F     U N DA  Ç Ã O CA    S A D   E   M I S E RIC   Ó R -
DIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decre-
to do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº 2022/1201872
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ZHORAYA DE JESUS ALMEI-
DA, cargo Técnico de laboratório, Matricula Nº 5594065/2, concedida de
02/09/2022 a 01/10/2022, conforme Portaria Nº. 773/2022- CAPE/GP/
FSCMP, publicada no DOE Nº. 35.074 de 10/08/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 19 de setembro de 2022
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 855963

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE01722
Valor: R$4.798,50
Data: 16/09/2022
Objeto: MATERIAL PERMANENTE – PALLET, Parecer nº308/2022/NPRF/FSCMP
PAE 2022/992453 - COTAÇÃO ELETRÔNICA
Funcional Programática: 10302150782880000; Fontes de Recursos:
0669000000; Elemento de Despesa: 44905200
CONTRATADA: I G DOS SANTOS DE OLIVEIRA EIRELI, CNPJ/MF:
27.363.204/0001-43
ENDEREÇO: TV LOMAS VALENTINAS nº 2625, SALA 308, BAIRRO: MARCO
, CEP: 66.093-677, TELEFONE: (91) 3072-5775
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 856059

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2022-HEMOPA
PROCESSO ELETRONICO Nº 2022/1043879
 A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR GRUPO ÚNICO, modo
de disputa ABERTO.
OBJETO: aquisição de ENVELOPES TIMBRADOS para operíodo de 12 (doze) meses
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 04/10/2022
HORA DA ABERTURA: 09 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho:  1030215078289000
Fonte de Recurso: : 0101000000 e 0301000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 855752

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 1041/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ANTONIO FERNANDES COSTEIRA NETO Administrador/TES 541955481
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030  4000,00
Observação: Nº do Processo: 2022/1219808  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 855898
Nº da portaria: 1049/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor: Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES  TESOUREIRO/ TES  5630878
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 4000,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/1219686 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 855901
Nº da portaria: 1050/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor: Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES  TESOUREIRO/ TES  5630878